anim. 8.4 (CC SL 2, l. 28-31): Sol enim corpus, siquidem ignis; sed quod aquila confiteatur, neget noctua, non tamen praeiudicans aquilae. Tantundem et animae corpus inuisibile carni, si forte, spiritui uero uisibile est. Sic iohannes in spiritu dei factus animas martyrum conspicit. Cyprianus Carthaginensis, De laps. 18 (CC SL 3, l. 357-361): Sub ara dei animae occisorum martyrum clamant magna uoce dicentes: 'quousque, domine, sanctus et uerus, non iudicas et uindicas sanguinem nostrum de his qui in terris inhabitant?' et requiescere ac patientiam tenere adhuc iubentur. Dulaey, Victorin de Poetouio 1, 181; 2, 3.3, n. 47.

²¹⁰⁴ Origenes, Hom. in Leu. 9.9 (GCS 29, 436, l. 15-18): Ego si renuntiem omnibus, quae possideo et tollam crucem meam et sequar Christum, holocaustum obtuli ad altare Dei; aut 'si tradidero corpus meum, ut ardeam, habens caritatem' et gloriam martyrii consequar, holocaustum me ipsum obtuli ad altare Dei.

²¹⁰⁵ Cyprianus Carthaginensis, De bon. pat. 21 (CC SL 3A, 131, l. 409-426): Et quoniam plurimos scio, fratres dilectissimi, uel pondere iniuriarum angentium uel dolore de eis qui aduersum se grassantur et saeuunt uindicare uelociter cupere, nec illud in extrema parte reticendum est, ut in istis fluctuantis mundi turbinibus et iudeorum siue gentilium et haeticorum quoque persecutionibus constituti patienter exspectemus ultionis diem nec ad uindictam doloris nostri querula festinatione properemus, cum scriptum sit: exspecta me, dicit dominus, in diem resurrectionis meae in testimonium, quoniam iudicium meum ad congregationes gentium, ut excipiam reges et effundam super eos iram meam. Exspectare nos iubet dominus et futurae ultionis diem forti patientia sustinere, qui et in apocalypsi loquitur dicens: ne signaueris uerba prophetiae libri huius, quia iam tempus in proximo est: et hi qui perseuerant nocere, noceant, et qui in sordibus est sordescat adhuc, iustus autem adhuc iustiora faciat, similiter et sanctus sanctorum. Ecce uenio cito, et merces mea me cum est, reddere unicuique secundum facta sua. Vnde et clamantes martyres et ad uindictam suam dolore erumpente properantes exspectare adhuc iubentur et temporibus consummandis implendis que martyribus praebere patientiam. Tertullianus, De orat. 5 (CC SL 1, l. 12-14): Clamant ad dominum inuidia animae martyrum sub altari: quoniam usque non ulcisceris, domine, sanguinem nostrum de incolis terrae? nam utique ultio illorum a saeculi fine dirigitur. Cf. Victorinus Poetouionensis, Com. in Apoc. (E. v.; p. 74, l. 18 Haussleiter).

²¹⁰⁶ Lewis and Short, Latin Dictionary, *remuneratio* I. *recompense*, 1564.

²¹⁰⁷ Daniélou, Bible and Liturgy, 69-74.

²¹⁰⁸ Od. Sal. 25.8 (p. 61 Harris / Migana; p. 149-150 Schmidt): Textisti me sub umbra gratiae (l. Misericordiae) tuae et superauisti uestimenta pellicea; (p. 62 Harris / Migana): Textisti me sub umbra gratiae (l. Misericordiae) tuae et superauisti uestimenta pellicea. (p. 63 Harris / Migana): et obtexit (l. Obtexisti) me lumine tuae

ἀπορροίας. For Irenaeus Adam had lost by disobedience "eam quam habuit ab spiritu sanctitatis stolam": Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. III 23.5 (SChr 211, l. 19-20). Cf. Hippolytus Romanus, Com. in Dan. IV 59.4 (SChr 14, l. 1-4): Οὗτος πόλιν Τυρίων πατάξας ἐρημώσει καὶ γῆν Αἰγύπτου ἐκπολεμήσας καταστρώσει καὶ πᾶσαν χώραν Λιβύων κατασκάψει, τὸν τε βασιλέα Αἰθιοπῶν σὺν τῇ δυνάμει αὐτοῦ φόνῳ μαχαίρας διολέσει.

²¹⁰⁹ Tertullianus, De carn. Christ. 6 (CC SL 2, l. 56-60): Constat angelos carnem non propriam gestasse, utpote natura substantiae spiritalis, - etsi corporalibus alicuius, sui tamen generis, - in carnem autem humanam transfigurabilis ad tempus, ut uideri et congregari cum hominibus possent. Tertullianus, De carn. Christ. 11.4 (p. 15, l. 19-21 Evans): si habet aliquid per quod est, hoc erit corpus eius. omne quod est corpus est sui generis: nihil est incorporale nisi quod non est. Tertullianus, Adu. Marc. V 15.8 (CC SL 1, 629, l.19-24): Etenim aliam substantiam in homine non uideo post spiritum et animam, cui uocabulum corporis accommodetur praeter carnem, hanc totiens in corporis nomine intellegens, quotiens non nominatur; multo magis hic, cum quae dicitur corpus suo nomine appellatur.

Tertullian adduces Soranus against the Platonist argument that the soul is incorporeal because only nourished by the incorporeal, since it obviously needs food: Tertullianus, De anim. 6.6 (CC SL 2, l. 41-48): De insignioribus argumentationibus erit etiam illa, quod omne corpus corporalibus ali iudicant, animam uero, ut incorporalem, incorporalibus, sapientiae scilicet studiis. Sed nec hic gradus stabit etiam Sorano methodicae medicinae instructissimo auctore respondente animam corporalibus quoque ali, denique deficientem a cibo plerumque fulciri. Quidni? quo adempto in totum dilabitur ex corpore; though Soranus denies the soul any immortality, with the Platonists generally: Tertullianus, De anim. 6.6 (CC SL 2, l. 48-51). His flaw is analogous to the Ebionites and Jews generally who deny Jesus literally divine sonship. Yet Tertullian can employ both as suits.

Cf. Tertullianus, De anim. 9.1 (CC SL 2, l. 33-40): Cum animae corpus adserimus propriae qualitatis et sui generis. For Tertullian Plato maintains, erroneously, that each soul, being immortal, was both incorporeal and figureless: Tertullianus, De anim. 9.2 (CC SL 2, l. 11-15): Quid nunc, quod et effigiem animae damus, Platone nolente, quasi periclitetur de animae immortalitate? Omne enim effigiatum compositum et structile affirmat; dissolubile autem omne compositum et structile; sed animam immortalem, igitur indissolubilem, qua immortalem, et ineffigiatam, qua indissolubilem, ceterum compositum et structilem, si effigiatam; or, paradoxically, figure/type/archetype only of itself), possessed of no bodily dimensions: Tertullianus, De anim. 9.2 (CC SL 2, l. 15-19): tamquam alio eam modo effigians intellectualibus formis, pulchram iustitia et disciplinis philosophiae, deformem uero contrariis artibus; whereas Tertullian insists it mimics the body: Tertullianus, De anim. 9.3 (CC SL 2, l. 19-22): Sed nos corporales quoque illi inscribimus lineas, non tantum ex fiducia corporalitatis per aestimationem, uerum et ex constantia gratiae per reuelationem; which fact, for the Carthaginian, is *de facto* proof and justification, it seems for prophetic and charismatic gifts: Tertullianus, De anim. 9.3 (CC SL 2, l. 22-24): Nam quia spiritalia charismata agnoscimus, post iohannem quoque prophetiam meruimus consequi. Tertullian arbitrarily confuses the axes of the literal-bodily and spiritual-figurative: the body, *via* the soul, proves-implies/entails the spiritual, including the prophetic, John the Baptist's being the border-starting point of human Christian prophesying, a kind of unity of Christian flesh and s/Spirit, to which the Montanists are heir.

But the soul has a tenuous materiality like to air: Tertullianus, De anim. 9.6 (CC SL 2, l. 50-54): sed quoniam omne tenue atque perlucidum aeris aemulum est, hoc erit anima, qua flatus et spiritus tradux, siquidem prae ipsa tenuitatis subtilitate de fide corporalitatis periclitatur; and ever since God infused Adam's body with his spirit, the soul bears imprint of the body's form: Tertullianus, De anim. 9.7-8 (CC SL 2, l. 54-65): Sic et effigiem de sensu iam tuo concipe non aliam animae humanae deputandam praeter humanam, et quidem eius corporis quod unaquaeque circumtulit. Hoc nos sapere interim primordii contemplatio inducat. Recogita enim, cum deus flasset in faciem homini flatum uitae, et factus esset homo in animam uiuam, totus utique, per faciem statim flatum illum in interiora transmissum et per uniuersa corporis spatia diffusum simul que diuina aspiratione densatum omni intus linea expressum esse, quam densatus impleuerat, et uelut in forma gelasse. Inde igitur et corpulentia animae ex densatione solidata est et effigies ex impressione formata; which thing constitutes Paul's "inner man" (Eph. 3.16; Rom. 7.22; and perhaps also "spiritual man": 1 Cor. 2.15), by vision and prophecy are received and conveyed, and in which form the slain martyrs beneath the Altar consist (Apoc. 6.9): Tertullianus, De anim. 9.8 (CC SL 2, l. 54--70): Hic erit homo interior, alius exterior, dupliciter unus, habens et ille oculos et aures suas, quibus populus dominum audire et uidere debuerat, habens et ceteros artus, per quos et in cogitationibus utitur et in somniis fungitur. Sic et diuiti apud inferos lingua est, et pauperi digitus, et sinus Abrahae. Per has lineas et animae martyrum sub altari intelleguntur; which process entails the seed/seed in Adam, which conveys the original, spiritual divine type from God to his descendants: Tertullianus, De anim. 9.8 (CC SL 2, l. 70-72): A primordio enim in Adam concreta et configurata corpori anima, ut totius substantiae, ita et condicionis istius semen effecit. Tertullian has his "missing link", how the spiritual becomes inextricably